Дело № год

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июля 2020 года пгт. Февральск 

Селемджинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Василенко О.В., 

при секретаре Сютик С.В.,

с участием государственного обвинителя Соловаровой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Лопаткина П.Е., 

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения; судимого:

- 12 июля 2018 года Верхнебуреинским районным судом Хабаровского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 18 августа 2019 года испытательный срок по указанному приговору продлён на 1 месяц, а всего до 1 года 7 месяцев, снят с учёта уголовно-исполнительной инспекции по истечению испытательного срока 12 февраля 2020 года,

в отношении которого по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой 727,8 грамм, при следующих обстоятельствах: 

10 октября 2019 года, около 10 часов, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возник умысел собрать в окрестностях 

<

адрес> верхушечные части дикорастущей конопли, с целью незаконного изготовления и хранения наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса) в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, где, как ему ранее было известно, произрастала дикорастущая конопля, после чего, ежедневно с 13 октября по 16 октября 2019 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в 458-ми метрах в северо-восточном направлении от территории заброшенного домовладения по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, собрал в полимерные пакеты верхушечные части дикорастущей конопли, которые перенёс на участок местности, расположенный на берегу 

<

адрес> в 417-ти метрах в северо-западном направлении от территории заброшенного домовладения по адресу: 

<

адрес>, и в 41-ом метре в западном направлении от места сбора верхушечных частей дикорастущей конопли.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 17 октября 2019 года, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, находясь на берегу 

<

адрес>, в 417-ти метрах в северо-западном направлении от территории заброшенного домовладения по адресу: 

<

адрес>, и в 41-ом метре в западном направлении от места сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, незаконно изготовил из собранных им верхушечных частей дикорастущей конопли, путем замачивания в металлическом тазу с растворителем, отжима вручную и последующего выпаривания растворителя на костре, наркотическое средство, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 727,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002, составляет крупный размер, которое поместил в две стеклянные банки, упаковав их в полимерный пакет чёрного цвета, и в период времени с 19 часов 00 минут 17 октября 2019 года до 00 часов 15 минут 20 октября 2019 года, при следовании к месту своего жительства, незаконно хранил при себе данное наркотическое средство, без цели сбыта, для личного потребления, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками УФСБ России по Амурской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 3-х метрах от жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство защитник поддержал в судебном заседании. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до десяти лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также влияние назначаемого ФИО1 наказания на условия жизни его семьи. 

Изучив сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1, со стороны администрации сельского поселения по месту проживания в поселке 

<

адрес>, характеризуется положительно; участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту работы в период с 2008 по 2013 годы (подсобным рабочим ООО «Глория»), а также в период с 2014 по 2017 годы (разнорабочим ООО «Меридиан») характеризовался положительно; на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, вместе с тем, согласно заключению комиссии экспертов № от 18.02.2020 года, сделанному по результатам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 страдает синдромом зависимости от канабиноидов средней (второй) стадии и нуждается в лечении от наркомании; 12 июля 2018 года был осужден приговором Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 18 августа 2019 года испытательный срок по указанному приговору продлён на 1 месяц, а всего до 1 года 7 месяцев, снят с учёта уголовно-исполнительной инспекции по истечению испытательного срока - 12 февраля 2020 года. 

В судебном заседании, со слов подсудимого, установлено и не опровергнуто стороной обвинения, что ФИО1 в браке не состоит, однако имеет несовершеннолетнего сына ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который носит фамилию своей матери, бывшей сожительницы ФИО1, а также проживает со своей матерью, однако ФИО1 принимает участие в содержании и воспитании сына; ФИО1 официально не трудоустроен, при этом фактически подрабатывает у своей матери, ФИО9., являющейся индивидуальным предпринимателем, имеет намерения открыть своё дело - заниматься выпечкой хлеба; он не является инвалидом, однако имеются проблемы со здоровьем: ранее был выбит глаз, имеется заболевание проктологического характера.

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: явку с повинной, поскольку подсудимый до возбуждения уголовного дела дал объяснения по поводу совершённого им преступления, которые в последующем явились основанием для возбуждения уголовного дела (л.д. 30-33); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования ФИО1 давал изобличающие себя показания, в последующем он заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, также суд учитывает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учётом обстоятельств совершенного преступления, его повышенной общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть, изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При определении вида и размера уголовного наказания, назначаемого ФИО1, судом принимаются во внимание вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, при этом учитывая, что ранее избранное наказание в виде лишения свободы условно, назначенное по приговору от 12 июля 2018 года, не оказало должного воздействия на осужденного, вследствие чего в период испытательного срока ФИО1 вновь совершил преступление, отнесённое к категории тяжких, суд приходит к выводу, что с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает; определяя размер наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, предусматривающие пределы назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке, а также правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств. Учитывая установленные по делу обстоятельства, в том числе, личность подсудимого, его материальное положение, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесённое к категории тяжких преступлений, совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговору Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 12 июля 2018 года, окончательное наказание по настоящему приговору подлежит назначению по совокупности приговоров в соответствие со ст. 70 УК РФ, с применением правил ч. 5 ст. 74 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

Ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, осужденного за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

К материалам дела были приобщены вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (в соответствии со справкой об исследовании №-хс от 29.10.2019 и заключением эксперта № от 14.02.2020, после проведения исследования и судебной экспертизы, масса оставшегося наркотического средства составляет 727,4 грамма); полимерный пакет черного цвета с неоднократно повторяющейся надписью: «СПАСИБО thank you»; две стеклянные банки; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,7 грамма, хранящиеся в специальном помещении № (камере для хранения наркотических средств УФСБ России по Амурской области), которые в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить, а протокол об уничтожении направить в Селемджинский районный суд и приобщить к материалам уголовного дел.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 12 июля 2018 года; в соответствие со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к наказанию по данному приговору неотбытой части наказания по приговору Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 12 июля 2018 года, окончательно к отбытию назначить 3 (три) года 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 3 июля 2020 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 3 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство масло каннабиса; полимерный пакет черного цвета с неоднократно повторяющейся надписью «СПАСИБО thank you»; две стеклянные банки; наркотическое средство каннабис (марихуана), хранящиеся в специальном помещении № (камере для хранения наркотических средств УФСБ России по Амурской области) - уничтожить, протокол об уничтожении направить в Селемджинский районный суд, приобщить к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Селемджинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Судья О.В. Василенко